—  1 —

（A）

（公开）

常 州 市 财 政 局 文 件

常财复〔2021〕68号

关于对市十六届人大五次会议代表建议

第 113 号的答复

蔡建兴等代表：

您们提出的《关于充分发挥财政资金杠杆作用 更大力度引

导金融机构服务实体经济的建议》收悉，现答复如下：

一、目前工作开展情况

近年来，市财政局积极发挥财政资金杠杆作用，创新财政资

金使用方式，引导集聚金融资源服务实体经济高质量发展。2019

年 10 月，常州市成功入选全国首批财政支持民营和小微企业金

融服务综合改革试点城市，获得 3000 万元奖励。常州市普惠金

融生态体系对民营和小微企业的支撑支持作用进一步显化，有力

推动经济运行企稳回升，全年完成一般公共预算收入 616.6 亿

—  2 —

元，增幅位列全省第一。

（一）构建普惠金融生态体系

一是继续加大扶持力度，设立 1 亿元金融业发展专项资金，

鼓励金融机构提升普惠金融服务水平。其中，300 万元金融发展

专项资金对支持制造业发展的银行业金融机构予以奖励，近两年

来，随宏观经济下行压力的增大，特别是 2020 年，叠加疫情以

及中美贸易摩擦等制约经济发展的复杂因素，一方面制造业企业

持续扩张动力不强，有效信贷需求不足，另一方面在“超预期”

货币信贷政策的刺激下，货币投放量增大，社会融资规模增加，

从我市及全省的情况来看，制造业占全部贷款的比重呈明显下降

态势，但是由于我市各部门积极应对，各银行业金融机构也逆势

而为，因此我市制造业占比这两年始终保持位列全省前四；2000

万元融资担保专项资金引导融资担保机构扩大服务覆盖面，我市

14 家融资担保机构担保企业数 1878 家，同比上升 52%；在保企

业数 2083 家，同比上升 89%；累计担保发生额 109 亿元，在保

责任余额 98.1 亿元；股改上市专项资金助力企业股改上市规范

发展和资本市场“常州板块”扩容，2020 年市政府出台促进企

业股改上市新政，发布“龙城金谷”建设规划，加速构筑资本集

聚高地。全年推进 33 个企业股改上市融资项目，其中 10 家完成

IPO 73.7 亿元，11 家上市公司完成再融资 106.6 亿元，12 家新

三板挂牌企业完成定向增发 5.6 亿元。

二是积极创新扶持方式，完善“拨、投、贷、保”联动的产

—  3 —

业投入体系，积极引导金融资本投入到民营和小微企业中。

设立信保基金为小微企业融资增信。2017 年，市政府整合

设立信保基金，约定信保基金、银行、担保风险分担比例分别为

65%：20%：15%，为民营和小微企业提供贷款增信。目前，信保

基金总规模 10.22 亿元，下设 15 个子产品。2020 年，信保基金

增信赋能作用再发力，全年累计为 8329 户企业发放贷款 186 亿

元 ，降低融资成本近 2.3 亿元，为疫情冲击下的民营和小微企

业牢牢守住资金活水。其中，小微创业贷贷款余额 42.78 亿元，

放大倍数 21.39 倍，信用贷款余额 26.4 亿元，列全省第二；2020

年平均利率 4.24%。科技风险池贷款余额 3.45 亿元，放大倍数

近 10 倍。

设立政府投资基金为产业发展引资。2016 年设立常州市政

府投资基金，总规模 15 亿元。2018 年设立常州市产业投资基金

（有限合伙），作为政府投资基金旗下专注于产业投资引导的母

基金。截至 2020 年底，政府投资引导基金规模 22.86 亿元，累

计参股 29 只子基金，实缴出资 12.59 亿元；累计直投项目 102

个，实缴出资 1.73 亿元。母子基金累计投资项目 221 个，其中

17 个成功上市或被上市公司收购，18 个在新三板挂牌，55 个完

成再融资。建立了规模各为 1亿元的常州市农业产业发展投资基

金和常州市乡村振兴发展基金两支涉农类基金，累计入库项目

29 个，出资 2200 万元完成股权直接投资项目 4个，投贷联动方

式累计为 22 户（次）农业企业发放贷款 11500 万元，累计撬动

金融社会资本达 3.98 亿元。

—  4 —

三是整合金融服务平台，为更好地提升普惠金融综合服务质

量和效率，常州市整合江苏省综合金融服务平台常州子平台、常

州“双创”金融服务平台、常州企业征信服务平台，实现平台互

联互通，延伸开发“中征应收账款融资服务推介、‘互联网+不动

产登记+金融服务’、知识产权质押融资、企业征信服务”四项模

块，在全省率先实现融资需求线上发布、征信报告线上可查、贷

款进展线上更新。

（二）建立担保风险补偿机制

担保风险补偿机制是降低融资担保机构经营风险的重要手

段，中央和省市一直高度重视建立担保风险补偿机制。市财政部

门在 2010 年设立融资担保专项资金，对融资担保机构、再担保

机构的新设或增资、业务开展、风险代偿给予一定比例的奖补。

2018-2020 年，部省市财政累计下达融资担保专项资金 8995 万

元。我市基本实现财政专项资金绩效管理全覆盖，推进预算安排

与绩效目标设定、绩效评价结果、审计反映问题和支出进度等情

况全面挂钩，压减部分政府专项资金,近 3 年压减资金规模近 1

亿元。融资担保专项资金仍继续保证每年 2000 万的规模不变。

（三）建立财政专户资金竞争性存放机制

为充分发挥财政资金效益，2019 年，市财政部门出台《市

级财政专户资金存放管理办法》（常财库〔2019〕15 号），市

本级专户资金定期存放全部通过竞争性方式确定存放银行，主要

采用招投标方式，建立指标体系，通过综合评分法，根据得分高

低确定中标金额。评分指标包括经营状况、支持发展、资金收益、

—  5 —

服务水平等方面指标，其中：支持发展指标主要指银行对本地区

经济和财政发展、重点事业等的支持情况，包括但不限于银行税

收贡献，支持先进制造业、普惠金融领域等实体经济情况。通过

竞争性存放，发挥财政资金综合效益，充分发挥市场在资源配置

中决定性作用，引导金融机构不断加大支持地方经济发展的力

度。目前该做法已推广至溧阳、武进等辖市区。

（四）构建政府性融资担保体系

目前，我市有 3家融资担保公司列入省首批政府性融资担保

机构名单，分别是常州市武进高新技术融资担保有限公司、江苏

常州高新信用融资担保有限公司和溧阳市中小企业融资担保有

限公司。截至 2020 年底，三家公司合计注册资本 16.53 亿，在

保余额 49.72 亿元，占全市比重分别为 50.2%、50.7%，平均担

保放大倍数 3 倍左右，平均担保费率 1%左右，以服务实体经济

为宗旨，聚焦支小支农主业，实现了降费让利企业和引领行业发

展的目的。其中，江苏常州高新信用融资担保有限公司获得国担

基金投资6000万元（江苏只有常州和泰州两家，泰州2000万元）。

2018 年，我市率先设立江苏农担常州分公司，省内率先建

立农担联席会议工作机制，获得国家农担委的认可。截至 2020

年底，江苏农担常州分公司累计担保余额达 16.41 亿元，在保余

额 7.71 亿元；累计担保户数达 1448 户，在保户数 816 户。

2019 年底，市财政局出资 1 亿元设立常州市信用融资担保

有限公司，受疫情影响，人才招聘已经到位，业务开展较为缓慢。

后续符合条件将申请列入省政府性融资担保机构名单，进一步完

—  6 —

善我市政府性融资担保体系建设。

二、存在的问题

一是金融服务民营小微力度有待加强，制造业贷款占比有待

提高，财政资金引导撬动作用发挥不够；二是信保基金项下部分

产品设计不合理，放大倍数未达预期，分担的贷款风险比例偏高；

三是政府投资基金设立时间不长，总规模较小，资金使用效率不

高，对产业链的引导撬动作用发挥不够；四是市级政府性融资担

保机构起步较低、规模较小，现有融资担保政策扶持力度不够，

政策定位对公司经营带来一定困难。

三、下一步工作打算

我局将根据市委市政府《关于创新驱动高质量发展的实施意

见》（常发〔2021〕1 号）、《关于促进创新发展的若干政策》（常

办发〔2021〕1 号）精神，进一步发挥财政资金引导撬动作用，

出台具体的配套实施细则，吸引更多的金融资源为常州经济高质

量发展服务。

（一）继续完善普惠金融生态体系

继续落实部省普惠金融各项政策，进一步完善普惠金融产品

业务体系，加速布局重点产业、重点行业、重点项目普惠金融业

务拓展。优化对金融机构的考核管理，年初下达各银行的制造业

贷款年度目标任务，按月通报、按季分析、按年考核，完善《在

常银行业金融机构支持实体经济高质量发展评价激励办法》，提升

制造业贷款业务考核比重，切实提升金融服务民营和小微企业力

度。拓宽农业保险服务领域，努力提高农业保险服务能力。

—  7 —

继续优化完善信保基金项下产品结构，提高信用贷款比例，

争取贷款利率上限较去年同期下降10%以上。配合建设龙城金谷基

金集聚区，落实市委市政府优惠奖励政策。建立政府投资基金出

资的长效机制，引入市场化运作机制，通过让渡部分收益吸引社

会资本投入，调动基金管理人积极性，提高基金使用效益。

（二）继续完善担保风险补偿机制

结合市级财力情况，继续加大对融资担保行业支持力度，引

导更多金融资源向重点行业或弱势行业倾斜；向上争取部省财政

资金，积极争取国家融资担保基金合作，完善政银担风险分担机

制；进一步完善信保基金运行机制，扩大规模，创新产品，将普

惠金融落到实处。

根据《关于促进创新发展的若干政策》（常办发〔2021〕1

号）精神，会同地方金融监管局出台支持创新担保的扶持政策，

对融资担保机构为“白名单”内科技企业开展的担保费率不高于

1%的政府性融资担保业务给予最高 1%的担保费补贴，季均在保

余额给予最高 3%的业务补贴，代偿给予本金最高 20%的风险补

偿，引导其进一步降低担保费率，服务实体经济高质量发展。

（三）继续完善财政专户资金存放机制

按照财政部、省财政厅的最新要求，不断完善市本级资金存

放办法，进一步优化评分指标体系，提高金融机构支持地方经济

发展相关指标的比重，并逐步实现各辖市区全覆盖，确保资金保

值增值和安全高效运行，引导银行业改善服务质量、合理竞争、

加大信贷投放力度、支持地方经济发展。

—  8 —

（四）继续做强做优政府性担保机构

统筹推进全市政府性融资担保体系建设各项工作，制定政府

性融资担保公司后备名单，推动常州市金坛区农业贷款信用担保

中心积极整改、江苏金坛融资担保有限公司扩大规模，争取列入

省名单。

建立健全监管体制机制，从业务经营、内部管理、信用建设、

社会贡献、监管评价和行业自律等六方面构建年度综合评优评先

体系，加强对融资担保机构的监管与激励，从制度上、机制上保

障融资担保公司依法合规安全运营。组织开展融资担保公司董事、

监事、高级管理人员培训，提升国有融资担保公司专业管理水平。

感谢您们对财政工作的关心和支持，同时希望您们一如既往

地为我市财政事业出谋划策，提供宝贵的意见和建议。

签 发 人：刘月冬

经 办 人：包文忠

联系电话：85681850

常州市财政局

2021 年 5 月 12 日

抄送：市人大常委会人事代表工委、市政府督查室